2

Дело № 5-__2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ февраля 2022 года                                                                         г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Брус» (далее по тексту – ООО «Брус»), расположенного по адресу: г. __, офис 201, ОГРН 1021601373848, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
У С Т А Н О В И Л:

Начальником отдела по государственному надзору за состоянием биоразнообразия Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам Закировым А.И.  по результатам проведения плановой выездной проверки ООО «Брус» выдано предписание № __1/2021 от 26 июля 2021 года об устранении нарушений законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения.

02 декабря 2021 года  в ходе мероприятий по контролю и надзору (акт проверки                 № 1) за выполнением в установленные сроки предписания об устранении нарушений законодательства выявлено неисполнение ООО «Брус» в установленные сроки до                26 ноября 2021 года предписания № 27/1/2021 Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам.
В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, представитель ООО «Брус» в суд не явился, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие в порядке ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет ус​тановлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъекта Россий​ской Федерации предусмотрена административная ответственность, но дан​ным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

В силу ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела (ч . 1 ст . 26.2).

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч.2 ст. 26.2).
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.

Согласно ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства влечет наложение административного штрафа на юридических лиц  от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Судом установлено, что в отношении ООО «Брус» начальником отдела по государственному надзору за состоянием биоразнообразия Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам Закировым А.И. вынесено предписание № 27/1/2021 от 26 июля 2021 года, согласно которому ООО «Брус» обязано в срок до 26 ноября 2021 года устранить выявленные нарушения требований законодательства, а именно:

- разместить оборудование для асфальта, бетона (асфальтосмесительные и бетоносмесительные установки) в установленном для этого месте, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Не допускать проезд и стоянку механических транспортных средств вне дорог общего пользования на территории государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан».

В ходе проверки исполнения данного предписания, в соответствии с решением № 360-од от 24 ноября 2021 года, при выездной внеплановой проверки 02 декабря 2021 года Государственным комитетом Республики Татарстан по биологическим ресурсам выявлено, что указанные в предписании нарушения требований в области соблюдения и устранения нарушения законодательства в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, срок исполнения которого истек 26 ноября 2021 года, не устранены. На территории государственного природного заказника регионального значения комплексного профиля «Кичке-Тан» ООО «Брус» осуществляет хозяйственную деятельность, угрожающую существованию природных комплексов. На используемом земельном участке площадью 74 963,26 кв.м. (земельный участок на кадастровый учет не поставлен, категория участка не определена), расположенном по условному адресу: Агрыз-Красный Бор, ориентировочно в 4 км от развилки д. Хороший Ключ –                            с. Красный Бор, в районе моста через реку Иж, на территории с.п.Крындинское (квартал: 16:01:190605), размещено оборудование для асфальта, бетона (асфальтосмесительные и бетоносмесительные установки) в неустановленном для этого месте, также осуществляется проезд и стоянка механических транспортных средств вне дорог общего пользования.

Таким образом, ООО «Брус» законное предписание органа, осуществляющего государственный надзор, не исполнило.

Изучив материалы и исследовав обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о том, что вина ООО «Брус», доказана и в его действиях наличествует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Наличие выявленного и невыполненного нарушения требований законодательства подтверждается соответствующим протоколом об административном правонарушении № 27/1/2021 от 02 декабря 2021 года, актом выездной внеплановой проверки № 1 от 02 декабря 2021 года, решением о проведении проверки № 360-од от 24 ноября 2021 года, предписанием № 27/1/2021 от 26 июля 2021 года, протоколом осмотра от 02 декабря 2021 года, актом проверки № 27/1/2021 от 26 июля 2021 года, приказом о проведении плановой выездной проверки от 28 июня 2021 года, приказом Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам № 196-од от 28 июня 2021 года.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у мирового судьи не имеется.

Доказательств того, что юридическим лицом ООО «Брус» предприняты все необходимые и возможные действия и усилия к выполнению своих договорных обязательств и выполнению требований предписания, суду не представлено.

Состав вменяемого ООО «Брус» правонарушения является формальным, угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении негативных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении юридического лица к исполнению возложенных на него обязанностей по устранению нарушений законодательства.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем самостоятельно.

Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.

Невыполнение или ненадлежащее выполнение предписания влечет привлечение к административной ответственности.

Таким образом, суд приходит к выводу, что в вина ООО «Брус» в совершении вменяемого ему административного правонарушения полностью доказана, и квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

Определение сроков исполнения предписания находится в исключительной компетенции должностных лиц органов государственного надзора. Никаких требований в части установления продолжительности сроков исполнения предписания законодательством не предусмотрено.

Юридическое лицо до истечения срока исполнения предписания было вправе обратиться в надзорный орган, выдавший предписание, с письменным ходатайством о продлении срока исполнения предписания. Данным правом оно не воспользовалось.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих административную ответственность не имеется.

В соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих административную ответственность правонарушителя, мировым судьей не установлено.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Правонарушение совершенное ООО «Брус» мировой судья не признает малозначительным ввиду наличия угрозы охраняемым общественным отношениям в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

Принимая во внимание характер совершенного ООО «Брус» правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, и, руководствуясь принципами справедливости, разумности, соразмерности наказания совершенному деянию, учитывая влияние наказания на исправление лица, привлекаемого к административной ответственности, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что юридическому лицу следует назначить наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.5, 4.1, частью 1 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать ООО «Брус» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена 19.5 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд                           Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

                А.Ф. Ахметзянова